
Российская Федерация 

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КОМИТЕТ ПО ОХРАНЕ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

 

От 16.05.2008         № 326-Д  

     Великий Новгород 

 

О формировании областного 

регистра льготных категорий 

граждан 

  

 Во исполнение областного закона № 97-ОЗ от 10.05.2007 "О мерах соци-

альной поддержки отдельных категорий граждан и наделении органов местно-

го самоуправления Новгородской области отдельными государственными 

полномочиями в области здравоохранения" 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить "Перечень кодов заболеваний (по МКБ10), при амбулатор-

ном лечении которых лекарственные средства отпускаются по рецептам вра-

чей (фельдшеров) бесплатно"  (Приложение). 

2. ГУЗ "Медицинский информационно-аналитический центр" совместно с 

Новгородским областным фондом ОМС (по согласованию):  

 2.1. Разработать и передать программное обеспечение по ведению област-

ного регистра (ОР) в организациях здравоохранения в срок до 16.05.2008; 

2.2. Провести обучающий семинар по работе с программным обеспечени-

ем по ведению ОР в срок до 16.05.08. 

3. Руководителям организаций здравоохранения областной и муниципаль-

ной форм собственности: 

3.1. Назначить ответственных за формирование и ведение ОР в орга-

низациях здравоохранения; 

3.2. Установить ОР в организациях здравоохранения и провести кор-

ректировку данных в срок до 20.05.2008; 

3.3. Организовать постоянную работу по администрированию ОР 

(вводу данных) в организациях здравоохранения. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на замести-

теля председателя комитета по охране здоровья населения области Михайлову 

Г.В. 
 
 

Председатель комитета  Ю.В. Олефир 
 



Приложение к приказу  

№ _____ от ______________ 

 

Перечень  

кодов заболеваний (по МКБ10), при амбулаторном лечении которых лекарственные средства отпускаются по рецептам 

врачей (фельдшеров) бесплатно 

Категория граждан Виды заболеваний МКБ 10 

Дети первых трех лет 

жизни 

все все 

Дети из многодетных 

семей  в возрасте до 

шести лет 

все все 

Лица, страдающие 

заболеваниями: 

  

 Детские церебральные параличи G80 

 Гепатоцеребральная дистрофия E83.0 

 Фенилкетонурия E70.0 

 Муковисцидоз (больным детям 0-17 лет включительно) E84.0, E84.1, E84.8, E84.9 

 Острая перемежающая порфирия E80.2 

 СПИД, ВИЧ B20-B24, Z21 

 Онкологические заболевания: злокачественные новообразования C00-C97 

 Злокачественные новообразования лимфоидной, кроветворной и 

родственных им тканей 

C81-C96 

 Анемии, связанные с питанием (дефицитные) D50-D53 

 Гемолитические анемии D55-D59 

 Миелодиспластический синдром неутонченный  D46.9 

 Апластические и др.анемии D60-D64 

 Нарушения свертываемости крови, пурпура и др. геморрагические 

состояния 

D65-D69 



Категория граждан Виды заболеваний МКБ 10 

 Агранулоцитоз D70 

 Лучевая болезнь T66 

 Лепра A30 

 Туберкулез A15-A19 

 Тяжелые формы бруцеллеза A23 

 Буллезные нарушении кожи L10-L13.9 

 Дерматит и экзема L20-L30 

 Генерализированный пустулезный псориаз L40.1 

 Псориаз артропатический L40.5, M07.0-M07.3, M09.0 

 Красная волчанка (дискоидная) L93 

 Другие локализованные изменения соединительной ткани локали-

зованная склеродермия и др.) 

L94-L94.1 

 Врожденный ихтиоз Q80 

 Буллезный эпидермолиз Q81 

 Системный склероз (системная склеродермия) M34 

 Дерматополимиозит M33 

 Бронхиальная астма J45 

 Ревматизм I00-I02, I05-I09 

 Ревматоидный артрит M05-M06 

 Системная красная волчанка M32 

 Анкиолизирующий спондилит (болезнь Бехтерева) M45 

 Инфаркт миокарда (первые шесть месяцев) I21-I22 

 Наличие протеза сердечного клапана Z95.2 

 Наличие трансплантированных органов и тканей Z94 

 Сахарный диабет  

Несахарный диабет 

E10-E14 

E23.2 

 Гипофизарный нанизм E23.0 

 Преждевременное половое созревание E30.1 



Категория граждан Виды заболеваний МКБ 10 

 Рассеянный склероз G35 

 Миастения G70 

 Миопатия G71-G72 

 Мозжечковая атаксия Мари G11 

 Болезнь Паркинсона G20 

 Хронические урологические заболевания N00- N50 

 Сифилис A50-A53 

 Глаукома H40-H42 

 Катаракта H25-H26 

 Психические заболевания F00-F99 

 Аддисонова болезнь E27.1-E27.2 

 Шизофрения F20 

 Эпилепсия G40-G41 

 Гельминтозы B65-B83.9 
 


